АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.08.2020
г. Бородино

№ 554
О внесении изменений в постановление администрации города Бородино от 31.10.2013 № 1193 «Об утверждении муниципальной программы «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения города Бородино»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации города Бородино от 23.07.2013 № 760 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города Бородино, их формировании и реализации», на основании Устава города Бородино ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации города Бородино от 31.10.2013 № 1193 «Об утверждении муниципальной программы «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения города Бородино» следующие изменения:
1.1. В разделе 1 муниципальной программы столбец 2 строку 9 дополнить абзацами 15-18 следующего содержания:
- количество зарегистрированных преступлений и административных правонарушений экстремистской направленности в 2020 – 0; 2021 - 0; 2022 - 0;

- количество выявленных лиц, совершивших преступления и административные правонарушения экстремистской направленности в 2020 – 0; 2021 – 0; 2022 – 0;

- доля преступлений насильственного характера в общем количестве преступлений экстремистской направленности в 2020 – 100%; 2021 – 100%; 2022 – 100%;

- количество общественных, религиозных объединений и организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» в 2020 – 0; 2021 – 0; 2022 – 0.

Абзац 15 считать абзацем 19.
1.2. В разделе 2 «Характеристика текущего состояния защиты населения и территорий города от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» муниципальной программы абзац 12 дополнить следующим содержанием:

«Одним из основных источников угроз национальной безопасности Российской Федерации является экстремистская деятельность, осуществляемая националистическими, радикальными общественными, религиозными, этническими и иными организациями и объединениями, направленная на нарушение единства и территориальной целостности Российской Федерации, направленная на нарушение единства и территориальной целостности Российской Федерации, дестабилизацию внутриполитической и социальной обстановки в стране.

В целях обеспечения дальнейшей реализации государственной политики в сфере противодействия экстремизму в Российской Федерации в городе Бородино проводятся общественно-политические, культурные и спортивные мероприятия. Факты экстремизма в городе Бородино, за последние годы, не установлены. Однако на современном этапе отмечается тенденция к дальнейшему распространению радикализма среди отдельных групп населения и обострению внешних и внутренних экстремистских угроз. Одним из основных способов дестабилизации общественно-политической и социально-экономической обстановки в Российской Федерации становится привлечение различных групп населения к участию в несогласованных публичных мероприятиях (включая протестные акции), которые умышленно трансформируются в массовые беспорядки. Сильную тревогу вызывает распространение радикализма в спортивной сфере, а также проникновение приверженцев экстремистской идеологии в тренерско-преподавательский состав».
1.3. Раздел 5 «Прогноз конечных результатов» муниципальной программы дополнить следующим содержанием:
- сокращение количества экстремистских угроз в городе Бородино;

- уменьшение доли преступлений насильственного характера в общем количестве преступлений экстремистской направленности;
- недопущения распространения экстремистских материалов в средствах массовой информации и сети «Интернет»;

- повышения уровня взаимодействия субъектов противодействия экстремизму;

- активное участие институтов гражданского общества в профилактике и предупреждении экстремистских проявлений;

- формирование в обществе, особенно среди молодежи, атмосферы нетерпимости к
экстремистской деятельности, непринятия экстремистской идеологии;
- повышение уровня защищённости граждан и общества от экстремистских проявлений.

1.4. В разделе 6 «Перечень подпрограмм с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов» подраздел 6.4. дополнить следующим содержанием:

- сокращение количества экстремистских угроз в городе Бородино;

- уменьшение доли преступлений насильственного характера в общем количестве преступлений экстремистской направленности;

- недопущения распространения экстремистских материалов в средствах массовой информации и сети «Интернет»;

- повышения уровня взаимодействия субъектов противодействия экстремизму;

- активное участие институтов гражданского общества в профилактике и предупреждении экстремистских проявлений;

- формирование в обществе, особенно среди молодежи, атмосферы нетерпимости к
экстремистской деятельности, непринятия экстремистской идеологии;

- повышение уровня защищённости граждан и общества от экстремистских проявлений.

1.5. В разделе 7 «Основные меры правового регулирования в соответствующей сфере, направленные на достижение цели и (или) конечных результатов программы» муниципальной программы абзац 6 дополнить следующим содержанием:

«Указом Президента РФ от 29.05.2020 №344 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года».

Абзацы с 6 по 10 считать абзацами с 7 по 11.
1.6. В приложении 8 к Муниципальной программе подпрограммы 4:

1.6.1. столбец 2 строку 6 дополнить следующим содержанием:

- количество зарегистрированных преступлений и административных правонарушений экстремистской направленности в 2020 – 0; 2021 - 0; 2022 - 0;

- количество выявленных лиц, совершивших преступления и административные правонарушения экстремистской направленности в 2020 – 0; 2021 – 0; 2022 – 0;

- доля преступлений насильственного характера в общем количестве преступлений экстремистской направленности в 2020 – 100%; 2021 – 100%; 2022 – 100%;

- количество общественных, религиозных объединений и организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» в 2020 – 0; 2021 – 0; 2022 – 0.

1.6.2. В разделе 2 подраздел 2.2. дополнить следующим содержанием:

- количество зарегистрированных преступлений и административных правонарушений экстремистской направленности в 2020 – 0; 2021 – 0; 2022 – 0;

- количество выявленных лиц, совершивших преступления и административные правонарушения экстремистской направленности в 2020 – 0; 2021 – 0; 2022 – 0;

- доля преступлений насильственного характера в общем количестве преступлений экстремистской направленности в 2020 – 100%; 2021 – 100%; 2022 – 100%;

- количество общественных, религиозных объединений и организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» в 2020 – 0; 2021 – 0; 2022 – 0.

1.6.3. В разделе 2 подраздел 2.4. абзац 7 дополнить следующим содержанием:

«Организационными и правовыми механизмами показателей подпрограммы являются:
- ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы;

- обеспечение принятия муниципальных правовых актов, направленных на противодействие экстремизму и терроризму;
- оказание содействия средствам массовой информации в широком и объективном освещении ситуации в сфере противодействия экстремизму и терроризму;

- контроль совместно с МО МВД России «Бородинский» за исполнением норм законодательства Российской Федерации в сфере противодействия экстремизму и терроризму и выполнение мероприятий, предусмотренных планом реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, а также планами и программами по противодействия экстремизму и терроризму, утверждаемыми субъектами противодействия экстремизму и терроризму.

1.6.4. В разделе 2 подраздел 2.5. абзац 2 изложить в следующей редакции:

«повышение бдительности граждан, адекватное поведение при обнаружении подозрительных предметов, получение информации о поступлении угрозы по телефону, захвате заложника, предполагаемом теракте;

уверенные действия муниципальных служащих и населения города в обстановке, связанной с террористической и экстремистской деятельностью, повышение бдительности граждан, уровня правовой осведомленности и правовой культуры;

сокращение количества экстремистских угроз в городе Бородино;

уменьшение доли преступлений насильственного характера в общем количестве преступлений экстремистской направленности;

недопущения распространения экстремистских материалов в средствах массовой информации и сети «Интернет»;

повышения уровня взаимодействия субъектов противодействия экстремизму;

активное участие институтов гражданского общества в профилактике и предупреждении экстремистских проявлений;

формирование в обществе, особенно среди молодежи, атмосферы нетерпимости к экстремистской деятельности, непринятия экстремистской идеологии;

повышение уровня защищённости граждан и общества от экстремистских проявлений.

1.7. Приложение №1 к муниципальной программе изложить в редакции, согласно приложению №1 к постановлению.
1.8. Приложение №1 к подпрограмме 4 изложить в редакции, согласно приложению №2 к постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы города А.В. Первухина.

3. Постановление подлежит опубликованию в газете «Бородинский вестник» и на официальном интернет-сайте муниципального образования город Бородино.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования.
Глава города Бородино

А.Ф. Веретенников
Грецов В.В.

4-30-76
Приложение №1 к постановлению

Администрации города Бородино

от 18.08.2020 № 554
Приложение № 1

Паспорту муниципальной программы

«Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения города Бородино»
Цель, целевые показатели, задачи, показатели результативности
	№ п/п
	Цель, задачи, показатели
	Единица
измерения
	Вес
показателя

	Источник

информации
	2013 год
	2014 год
	2015

год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020

год
	2021

год
	2022

год

	1.
	Цель-создание эффективной системы защиты населения и территории города Бородино от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	Целевой показатель 1: Обеспечение предупреждения возникновения и развития чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, снижения ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций муниципального, межмуниципального и краевого характера
	% обеспеченности
	х
	ведомственная статистика
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Целевой показатель 2:

Соотношение пожаров текущего года по отношению к предыдущему, не более
	% от предыдущего года

	х
	ведомственная статистика
	92
	92
	92
	145
	100
	112
	116
	95
	95
	95

	1.1.
	Задача 1. Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городе Бородино

	1.1.1
	Подпрограмма «Предупреждение, спасение, помощь населению города Бородино в чрезвычайных ситуациях, обеспечение защиты населения города от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

	Количество пожаров

	единиц
	0,1

	ведомствен-ная статистика
	13

	12
	11

	16

	16

	18

	21

	10
	10
	10

	Количество человек, погибших при пожарах в зоне прикрытия ПСЧ – 30 ФГКУ «8 отряд ФПС по Красноярскому краю
	человек

	0.1
	ведомствен-ная статистика
	0

	0

	1

	1

	0

	0

	0

	0
	0
	0

	Количество пострадавших на пожарах в зоне прикрытия ПСЧ – 30 ФГКУ «8 отряд ФПС по Красноярскому краю
	человек

	0.1
	ведомствен-ная статистика
	1
	1
	0

	1
	1
	 1
	1
	0
	0
	0

	.
	Поддержание в надлежащем состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения

	%

исправных
	0,1
	ведомствен-ная статистика
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Изготовление указателей нахождения пожарных гидрантов
	штук
	0,05
	ведомствен-ная статистика
	0
	27
	20
	0
	20
	20
	20
	58
	58
	58

	Охват подготовкой должностных лиц и работников ГО и ТП РСЧС, а также руководителей администрации города
	% от подлежащих подготовке
	0,1
	ведомствен-ная статистика
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Исправность средств оповещения АСЦО ГО города
	% готовности
	0,1
	ведомствен-ная статистика
	33
	33
	33
	75
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.2
	Задача 2. Проведение мероприятий в предупреждении чрезвычайных ситуаций
(Подпрограмма исключена с 01.01.2019 года)

	1.2.1.
	Подпрограмма «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений, расположенных на территории города Бородино»

	Декларирование ГТС

	% готовности
	х

	ведомствен-ная статистика
	0

	0

	0

	0

	0

	0

	-

	-
	-
	-

	Страхование гражданской ответственности владельца объекта (ГТС)
	% застрахованных
	х
	ведомствен-ная статистика
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Задача 3. Обеспечение безопасности населения города Бородино с использованием информационных телекоммуникационных технологий.

	1.3.1
	Подпрограмма «Использование информационно-коммуникационных технологий для обеспечения безопасности населения города Бородино»

	Оперативное реагирование на чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера и различного рода происшествия и доведение ее до экстренных служб города
	% готовности
	0.05
	ведомствен-ная статистика
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.4.
	Задача 4. Информирование населения города на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности граждан, уровня правовой осведомленности и правовой культуры.

	1.4.1.
	Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма на территории города Бородино»

	Доведение до населения города информации, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности граждан, уровня правовой осведомленности и правовой культуры: изготовление памяток, листовок
	штук

	0,05
	ведомственная статистика
	0

	2705
	2000

	0

	2000

	2000

	2000

	2000
	2000
	2000

	Изготовление стендов
	штук
	0.05
	ведомствен-ная статистика
	0
	5
	4
	0
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	количество зарегистрированных преступлений и административных правонарушений экстремистской направленности
	штук
	0.05
	ведомствен-ная статистика
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0
	0
	0

	количество выявленных лиц, совершивших преступления и административные правонарушения экстремистской направленности
	штук
	0.05
	ведомствен-ная статистика
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0
	0
	0

	доля преступлений насильственного характера в общем количестве преступлений экстремистской направленности
	%
	0.05
	ведомствен-ная статистика
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	100
	100
	100

	количество общественных, религиозных объединений и организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25.07.2002 №114 – ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»
	штук
	0.05
	ведомствен-ная статистика
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0
	0
	0

Приложение №2 к постановлению

Администрации города Бородино

от 18.08.2020 № 554
Приложение 1
к подпрограмме 4

«Профилактика терроризма

и экстремизма на территории

города Бородино»

Перечень целевых индикаторов подпрограммы

	№ п/п
	Цель, целевые индикаторы
	Ед.
изм.
	Источник

информации
	2013

	2014

	2015

	2016

	2017

	2018

	2019

	2020

	2021

	2022

	Цель подпрограммы
	Обеспечение защиты прав и свобод граждан, формирование толерантного сознания и поведения противодействию угрозам терроризма и экстремизма

	1
	Доведение до населения города информации, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности граждан, уровня правовой осведомленности и правовой культуры: изготовление памяток, листовок

	штук
	ведомственная
статистика
	0

	2705

	2000

	0

	2000

	2000

	2000

	2000
	2000
	2000

	2
	Изготовление стендов
	Шт.
	ведомственная
статистика
	0
	5
	4
	0
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	3
	Количество зарегистрированных преступлений и административных правонарушений экстремистской направленности
	штук
	ведомственная
статистика
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0
	0
	0

	4
	Количество выявленных лиц, совершивших преступления и административные правонарушения экстремистской направленности
	штук
	ведомственная
 статистика
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0
	0
	0

	5
	Доля преступлений насильственного характера в общем количестве преступлений экстремистской направленности

	ведомственная
 статистика
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	100
	100
	100

	6
	Количество общественных, религиозных объединений и организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25.07.2002 №114 – ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»

	ведомственная
 статистика
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0
	0
	0